Quatenus vero pertinet ad hunc punctum in genere, an scilicet, & quando fidejusfor de representando, per mortem vel aliud principali impeditum liberetur; Refutatio pendet a puncto mortis, qua concurrente fidejusfor non excusat, ut e converso liberationem obtineat ad text. in l. 1. decesserit ff. qui satidare cogantur, & l. sanctius Cod. de fidejusfor, atque ita distinguo firmam scribentes collecti per Farin. de carceribus quæst. 34. num. 34. & sequen. & tanquam absolutum præsupponitur apud inferiorum allegandos, ac alios tractantes questionem incursus mora ob solum lapsum temporis, juxta terminos text. in l. magnam Cod. de contrah. & committ. stipulatione, vel potius necessaria sit nova interpellatio, itaut sola dies non sufficiat.

In hujusmodi autem questione, scribentes pro auctore, potissimum fundamentum constituebant in auctoritate Catherani. dict. 48. alias 49. cum ibi deducti, & quam dictio questione 34. num. 13. Veturum scribens pro fidejusfor (cum iuste etiam veritatis) 9 contrarium dicebam probabilius, auctentis præsternit facti circumstantias; Tum quia magis communis in contrarium videtur, ubi præsternit non agatur de obligatione judiciali, in qua aliqua major viget difficultas, sed de extrajudiciali, in qua magis communiter receptum est ad moram incurrundam interpellationem requiri, ut ex Ipol. de Marliis, qui videtur in materia fidejus. magister in tr. de fid. q. 18. num. 144. & sequen. ceteris allegatis firmat Mantic. de tact. lib. 16. tit. 20. num. 11. Gabr. conf. 173. num. 5. & seq. lib. 2. Valac. de privil. pauperum quæst. 35. nu. 8. Muscatell. in præf. fidejus. modo 5. num. 1. & sententiam Rota dec. 11. num. 4. & 5. par. 2. divers.

Tum etiam quia contraria opinio procedit, quoties fidejusfor accedit juramentum, quod iuste secundum punctum deducebatur pro ammissione actionis aduersus fidejusfor; Ubi enim negligentia non esset talis, quod istum effectum pareret, adhuc tamen illa videbatur fatis considerabilis in ordine ad præsumendum satisfactionem, juxta deducta apud Surd. dict. 105. Merlin. dict. 124. ac frequenter hoc sit. ad materiam solutionis præsumptioe. Licit enim qualibet ex his præsumptionibus, una illicet refutans a diuino silentio facta invenerimini in viro diligentissimo, aduersus fidejusfore idoneum, & facilis exactionis; Et al-

applicatio ad easum, dum promissio erat per simplicem epocham non jurata.

Omnemque difficultatem in proposito removebat illa circumstantia, quod non agebatur de obligatione de representando simpliciter intra certum terminum facta, sed sub expressa conditione, quatenus scilicet infra statutum terminum principalis debitor non solveret, qua conditi pernecesse exigit novam interpellationem, per quam obligatus sciat siue obligationis casum eveniente cum alias contrarium probabiliter credere poterit, ut in propposito habeatur decr. 224. par. 9. & decr. 346. par. 10. seqq.

In una vero Reatina pecuniaria pro Vecchiarellis cum M. Aurelio Caro disputata coram A-C concurrebat terpellatio dicti Carosi fidejussionis ad representandum debitorem iam viventem, qui post tres menses obierat, unde non dubitabatur, quod morte sequuta esset post mortem incuriam tam ex die, quam ob interpellationem, sed fidejussionis exceptio era in ejusdem principialis representandi infrimitate, tunc non allegata, nec probata, ideoque non excusat ab incuria contumacia, ut ex Blantio, Bosio, Claro, & aliis Farinac. in prax. quæst. 11. numer. 59. & 60. ubi quod infrimitate non allegata, nec probata, rectè Iudex in contumaciā procedit ad ulteriora; Et licet isti loquuntur in criminalibus, & ad effectum paenam contumacialium, attamen eadem, immo major viget ratio in civilibus, cum facilius administratur execratio pœnatur.

Et bene verum, quod ubi post justificata esset gravis infrimitas, ob quam de recenti sequita esset mors, agnoscemus Iribens pro Vecchiarelli creditoribus, quo hie esset nimius rigor, sed pondus erat in eo, quod mors sequuta fuerat post notabile intervallum trium mensium; Si enim de tempore interpellationis, infrimitas allegata fuisset, ac etiam justificata cum medicorum attestationibus, tunc integrum fuisset creditoribus mittere alios medicos, ac suas facere diligencias, an illa esset vera, & talis, quod impedit regresum ad carcera, cum fæpsum, ut praxis docet, huiusmodi attestationes fieri soleant ad complacentiam, atque nisi infrimitas fuisset talis, quod impedit potuerit regresum ad carcera, quia nempe tunc esset levius, ac potius initium futuræ gravioris, ex qua mors resultavit, ipse debitor ad effugendum revercionem ad carcera, curias, satisfactionem, seu alias eorum indemnitatibus confiditissimis creditores, qui ignari dictæ infrimitatis, utroque non opposita, nec probata post moram a fidejussione contractam, aliud non curarunt, confisi de fidejussione, quod etiam subsequens debitoris mors, fidejussionis obligationem non soluerit, atque ita (si memoria non fallit) iudicatum fuit, seu per concordiam contraverba sapita.

In eodem proposito fidejussionis de representando in una Recanantis, indemnitas pro Mario Maffuccio cum N. Lecchio, disputata coram A-C actum fuit, an fidejussionis de representando principalem debitorem in cursoribus in termino 15. dierum, vel eo non redeunt, solvere debitum, post lapsum termini admittendus esset ad morsa purgationem, illum representando, ut ita effugerit alteram suæ obligationis alternativam partem de solvendo; Et quamvis Iribens pro Maffuccio creditore, procedendo cum distinctione tradita per Marin. risolut. 133. lib. 1. inter fidejussionis conventionalem, ac pratoriam, seu judicialem continentem prænam, ut hoc secundo causa morsa purgatione admittenda sit, fecus autem in primo ad notare per DD. 1. Insulam ff. de verb. signif. Nihilominus, reflectendo ad veritatem, confiderabam istam esse questionem potius facti, juxta singulorum casum particulares circumstantias decidamus, etiam in civilibus, & in fidejussione conventionali. Aut enim morsa purgatione offertur re integræ, ita uti jurius nullatenus effectum sit deterius, quia nempe creditoris conditio in nihil immutata, seu alterata sit, proindeque nil interist istius redditum ad carcera uno, vel altero tempore sequuntur esse, & tunc morsa purgationis locus esse debet ex triplici ratione; Primum, ut de canonica æquitate admitti debet illa morsa purgatio, que in re integræ offertur, quando jurius creditoris effectum non est deterius, ut frequenter habetur in materia emphyteutica; Secundo in idem, quod adimplementum infra certum tempus præstandum, etiam post illud præstatu poëtit, quando nil interest ei, cui præstandum est uno, vel altero tempore sequi, ut plenè Rovit. decr. 53. Et tertio quod hodie de canonica æquitate non exigunt pena conventionalis ultra id, quod interest ex deduci-

atis pluries hoc rivo, & sub altero de Regal. & altero de Letatione, & alibi, unde si ob non implementum statuta die fiducia cogere debet debitor alieni debiti, dicere ut incurre prænam conventionalem ob easum, quem nil interest una vel altera die impletum esse; Secus autem est converto in altero casu in quo ex mora effectum est et juri creditoris detterius, quia nempe si flatuo tempore debitor ad carceres redit, sepius verisimiliter potuerit debiti satisfactio, deinde ob aliquam immutationem status debitoris impedita, seu alias difficilior effectus; Ideo totum remittendum videtur prudentis Judicis arbitrio ex brevitate temporis, aliquid facti circumstantias regulando, et scilicet creditoris interest, ejusque juri detterius effectum sit, necne,

CAMERINEN. PECUNIARIA PRO MARCO VIGNATO C U M N. N.

Casus disputatus coram A-C sub incerto exitu.

An fidejussionis, qui tortum debitum solvit creditori, reportata jurius cessione in vim obligationis insolidum, agere valeat contra unum, vel aliquos ex pluribus confidejussionibus ad totum debitum, vel folium agat contra unum creditorib[us] pro virili; Et quid ubi non sint confidejussiones, sed correos, atque inter casum, in quo adit cesso creditoris, & causum in quo, non existente cessione, agatur ex beneficio divisionis de jure competente.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 De questione, an correos qui totum solvit, agat contra unum ex pluribus insolitus.
- 3 De pluribus cibis obligatis pro Communitate.
- 4 De distinzione, an agat ex sola dispositione juri, vel ex iure cesso creditoris.
- 5 De distinzione, in questione, de qua n. 2.
- 6 Quod correos cessionarius juri creditoris, non posse exigitre totum, non detraha virili.
- 7 Reclit autem agit contra unum in solidum detraha virili.
- 8 Reclit distinzione inter correos, & confidejussiones.
- 9 Obligatio pro tertio, quod creditoris sunt principales debitoris, sed inter se sunt confidejussiones.
- 10 An Bulla Baronum habeat locum in debitis fidejussionis.
- 11 De equitate servanda in conclusione, de qua n. 7.
- 12 Quando correos agat ad totum contra correos, non detraha virili.

D I S C . X C V .

PRO debito contra pro indigentibus Communitatibus, plures cives (ut frequenter contingit) ad favorem creditoris in solidum se obligarunt; Cumque eorum unus, totum debitum solvisset, reportata à creditore cessione juri contra alios, ejusque vigore coram A-C pro toto debito ageret contra illum coobligatum, qui tanquam Communatisti administrator, pecuniam haberet, ad eum earogandi in usus, pro quibus debitum contratum fuerat; De duabus excipiebat Reus conventus; Primum scilicet, quod cum ipsi æqualiter, & principaliter, ac in solidum, se obligant, ita dicendi essent potius correos debendi, quam confidejussiones, & consequentes, quod divisionis beneficium à lege inter confidejussiones induitum, in proposito non intraret, dum ita dici poterat credendi ex causa lucrativa, seu ex non correspondientia, dum pecuniam ad eorum utilitatem versa non erat, sed correos se constituerant in gratiam tertii, nempe Communatisti; Et secundo quod ubi etiam dicendi venirent confidejussiones ex dicto beneficio divisionis, adhuc tamen ad solam virilem quilibet conveniri poterat non autem unus in solidum.

Assumpta igitur desuper disputatio; Scribentes pro Reo convento plene resumebant questionem, que ex Bar. Bald. alioquin antiquioribus tractata habetur apud Thefaur. decr. 191. Capyc. Latr. dec. 32. Cenc. de cens. qu. 71. Olea de cens. qu. 5. qu. 5. Rot. apud Gregor. decr. 190. ac scilicet, & quando inter correos, ubi praesertim non sint ex causa correspondientia, quia nempe nihil ad eorum manus perveniret ex causa, pro qua obligati sunt, intret necne, beneficium divisionis, & an correos contra correos agat.

Eni in specialibus terminis plurium, & obligatorum pro debito Commutativo, habetur per Rotam apud Buratt. decr. 751. & decr. 387. p. 5. rec. & decr. 24. post Merlin. de pignor. quæ tres decisio[n]es prodierunt in eadem causa, reaffirmendo varietatem opinionei Bart. & Bald. ac distinctiones ibi infinitas praesertim apud Burat. & Add. d. decr. 751.

Scribens Ego pro auctore, dicebam id continere inanem laborem superfluumque evagationem, quo pro Curia[m] commendabilis styllo (quamvis corrupti capitulo) omnino abhorrenda est; Ita si quidem quæstio cadit, quando correos contra correos agere velit ex sola dispositione juris, atque in tunc intrane distinctiones inter correos ex causa onerosa, & lucrativa, ac aliae apud allegatos deducuntur; Secus autem in hac facti specie, in qua coobligatus, five illum dicamus correos, five confidejussionem, non agebat ex persona propria, exercendo illicem actionem, que ex dispositione legis, ac divisionis beneficio refutat, sed ageret jure cesso tanquam representans personam, ac jura creditoris, cuius cessionarius dicitur procurator in rem propriam, ac tanquam tertius independenter a qualitate correi, vel confidejussionis.

Ideoque dicta quæstio, ac auctoritates de illa agentes, extranea remanebant a controvertencia causa, in quo propriæ cedebat altera quæstio, in qua plerique ex nostris nimis

5 involvunt, unde propterea aliqui eam involvunt appellare solent, ac scilicet unum ex pluribus correos in solidum obligatis, qui totum solvendo cessionem jurius à diffido creditore reportavit, agere valeat contra unum vel aliquos tantum ad totum in vim dictæ obligationis in solidum; Ita vero quæstio quam aliqui (confundendo causas) involvunt, plana hodie videtur illam in duas inflectiones distinguendo; Primo scilicet ubi ita correos, qui jure cesso agit tanquam tertius, ac representant personam cedentem, exercere intendit contra aliquem ex correis actionem in solidum pro toto debito, absque detractio[n]e proprie virilis; Et secundum ubi facta ita detractio[n]e, reliquum ab uno, vel aliquibus tantum exigere velit, qui offerant propriam virilem, instando ut contra alios ad extandum circuitum diatributive, ac pro rata agat.

In primo casu; Quamvis in stricta juris censura, procedendo cum illa ideali, seu intellectuali distinctione plurium personarum formalium in eadem persona materiali, nonnulli praesertim antiquiores, affirmativa teneant;

6 quæf. quod cessionarius, ita censeatur homo omnino diversus a correo, seu confidejussione, representant perfonam creditoris cedentis, atque apud scholasticos, cum summis apicibus procedent solitos, ita forte viror habentur; In foro tamen contraria omnino recepta est, ut scilicet, vel ex regula dolo facit &c. vel ex inanis circuitus prohibitione, agere non possit ad totum, sed tenetur propriam virilem, instando ut contra ceteris relatis plene habetur apud Cenc. d. q. 71. post n. 4. & firmavit plures Rota exrelatis per Add. ad Gregor. d. decr. 190. & per Cenc. loco proximè aliquid, atque hoc jure vixit.

R O M A N A S O C I E T A T I S O F F I C I I
P R O M A R C H I O T I B E R I O A S T A L L I O
C U M H A E R E D I B U S S E B A S T I A N I C I U C C I

Causa disputata coram A-C. sub incerto exitu puto per concordiam sponitus.

De obligatione fidejussionis restrixta intrâ certum tempus, an istud adjutum censeatur causa extinguae[n]da obligationis; Et quid de eadem obligatione concepta sub conditione diligentiarum prius adhibendiarum per creditorem, contra principalem debitorem, quando ita conditio impleta dicatur, ut contra fidejussionis agi valeat.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 Obligatio conditionalis non afficit non probata conditione.
- 3 An terminus censeatur adiectus causa terminandi, vel differendi obligationem.
- 4 In claris non intrant questiones.
- 5 Quid requiratur, ut diligentia dicantur bene facta.
- 6 & 7 De codem.
- 8 Una determinatio respiciens plura determinabilita, debet omnia partim per determinare.
- 9 An, & quomodo prædictio termini in hac materia attendatur.

Marcellus, & Joannes Petrus fratres de Filonardis, le anno 1647. accepterunt à Sebastiani Cincio Iecuta 1640. ad societatem officii, sub acceptione Marchionis Tiburi Altilii, sub duplice conditione se obligant; Primo quod societas predicta disdici debet per creditorem ante latum biennium ad quod tantum obligatus esse voluit, & non ultra; Et secundò quod antequam contra cum agi posset, diligentia adhiberi deberent contra principales leditibet. Cumque facta disdicia infra biennium, creditor mandatum exequitum obtinuerit de anno 1650. illudque tradidisset cuidam executori referenti, quod ob quadam inhibitiones illud exequi non potuerat in bonis dictorum debititorum existentibus in Oppido Bauchi; Hinc post silentium annorum 15. & sic de anno 1665. praefati creditoris haeres, judicium instituerunt coram A. C. contra praefatum Marchionem fidejussorum, pro quo scribens dicebam, ut probabilis pro eius absolutoria respondendum esset, ob lue obligationis conditions non purificatas seu impletas, cum de jure non dubitetur, obligationem conditionalem non afficeret, neque experibilem actionem producere, nisi ex parte agentis doceatur de conditionis implemento, nisi purificatione, juxta proportiones deducatis in decisionibus, de quibus superius 93. ubi dixi quod sint vulgares, ac præsupponenda.

Dicebant scribentes pro actoribus quod de hujusmodi purificatione satis doceretur, eo ipso, quod docebatur dictam infra biennium factam esse, quasi quod altera conditione diligentiarum concepta esset in eventum, in quem dicta disdicia statuto tempore non fieret, Verum hujusmodi de assumptione continebat fallaciam manifestam per Judicem etiam agnитam, quoniam ubi dicta prior conditio infra statutum tempus impleta non esset, certum erat, ut quamcumque fidejussorum obligatio expiraret; Quicquid enim sit de questione, que potius facta, quam juris esse videatur, si facilius tempus obligationis adjectum censeatur causarum differendi, vel potius extinguidi obligationem, ubi agitur de principali stipulatori; Attamen ubi agitur de fidejussore, tunc nisi facta circumstantie aliud suadent, in dubio præsumptio est, ut potius gratia extinguedatur, non terminandi obligationem tempus adiectum sit ad text. in l. fidejussor. & finali ff. mandati, ubi gloss. & scribentes, de quibus Mantic. de tact. lib. 16. tit. 21. num. 1. & 2. Enig. de fidejussor. cap. 20. §. 1. num. 1. cum seqg. Rot. deci. 11. num. 8. par. 2. divers.

Clariss vero in hac facti specie, in qua, cum ageretur de societate ad certum tempus inita, sub pacto, at non facta intra statutum terminum disdicta, conferetur renovata, seu continuata; Hinc sequebatur, ut non disdicendo, occultari dicebatur nova societas, pro qua fidejussor in prima prædictis non tenetur ad notat. in l. cum emers Cod. Locat., in propria fidejussorum conductoris non obligati pro reconductione, & de quo in sua materia sub tit. de Locat. & Conclavi. disc. 36. Omnisque juris quædam censabat circa ipsius fidejussorum liberationem talis causa sequendam, dum verba contractus erant clara, ideoque intrabat vulgaris regula text. in l. ille, aut ille ff. de legat. 3. quam non dubitatur etiam in contractibus aliquis actibus inter viros, locum habere, ut plene per Rot. deci. 44. num. 14. pm. 11. rec. & seqv. Et sic, ubi disdicia facta non esset, nil præter interterat fidejussor, an essent adhibiti, necne diligentia contra debitores, dum ejus obligatio, ita soluta remanserit, ac ipse exsisteret de scena, ideoque omnino certum erat, ut lēcunda conditio diligentiarum esset acceptior, & consequitiva prima, quatenus scilicet dicta statuto tempore facta esset.

Dupliciter autem dicebam (etiam cum aliquo sensu veritatis) quod dicta conditio impleta non esset; Primo quia diligentia, que ex parte actorum ostendebantur per similem obtentionem mandati exequitum, non sufficiebat, cum ad effectum diligentiarum, & excusione requiratur deputatio duorum exequitorum, ac etiam citatio ipsius fidejussorum, qui tunc monitus indicasset. bona debiti satisfactione sequi potuerit, ut ceteris allegatis plene firmatur per Rot. apud Royus deci. 168. num. 12. cum seq. & deci. 212. num. 8. 9. & cum seq. & quæ decisiones præsertim ultima, videtur in materia magistralis.

E secundò quia relatio exequitorum restringitur erat ad bo-6 na Joannis Petri tantum, atque in uno solo loco, ideoque diligentia erant dupliciter defectivæ, tam in locis, quam in personis dum nullæ adhibita fuerant contra Marcel-

lum correuum insolidum, neque super bonis alibi existentibus.

Atque si dicta diligentiarum, sex excusione forma requiritur, ubi illa procedere debet ex sola juris dispositione juxta terminos text. in aut. præsent Cod. de fidejussor. cum concordan. Multò magis, ubi expressè in pactum deducta est, ex certo juris principio, ut partum conventionis, circa ea, quæ de jure disposita sunt, magis operativa esse debeat, ut a liquid juris dispositioni addat, ad fatuitem evitandam.

Concurrente etiam motivum nimis negligenteri compatabat ex silentio annorum 15. & ultra, unde propterea locus esse quoque videbatur conclusio, de qua in proxime locutorum decisionibus coram Royas, & supra discr. 94. ut a creditori nimirum negligenti, actio non competat adversus fidejussorum non morosum post immutatam debitoris conditionem.

Pretendebat etiam scribentes in facto pro hac parte, conditionem diligentiarum restrictam quoque esse ad eundem biennium terminum, unde propterea dicebat, ut neque illæ diligentia, que ex parte creditoris justificabantur, proferrent, quamvis juxta dictam formam facta essent ut potest extra terminum, qui per eundem sermonem utrique causa, seu conditioni prescriptus videbatur; Atque ego more Advocati, confovebam motuimus cum regulis, seu axiomaticis generalibus cīca orationis unitatem, ac etiam circa regulam, quod una determinatio respiciens plura determinabilia, omnia pariformiter determinare debet, implendo chartas cum illis superius allegationibus, cum quibus Confidentes, ignarus vulgus decipiunt.

Verum motivum nullam habet subsistentiam, quoniam si creditor usque ad ultimum diem biennii differre poterat dicta primæ conditionis implementum, hinc proinde improbabile erat dicere, ut infra eundem terminum diligentia pro actione adhiberi debuerint, cum post dictam adhuc plurium dierum, & quandoque mensum intervallo requiratur, ut obtingatur mandatum exequibile, fine quo nullæ diligentia adhiberi possunt; Credem tamen, reflecendo etiam ad veritatem, quod licet non adest dicta restringit, Nihilominus respectu etiam dictæ alterius conditionis illa intelligenda esset infra breven terminum arbitrio boni viri, spicata substantia voluntatis fidejussorum, seu attenta ratione, ob quam ipse dictas diligencias adhiberi voluit, ut facilius ita infra breven tempus pulsat, sua indemnitatibus posse adirentur principales debitores de tempore recenti, & priuquam eorum conditio notabiliter deterioraretur, ut infra dictum notabile spatium annorum 15. sequuntur erat.

CIVITATIS CASTELLI CENSUS PRO SEBASTIANO PANDOTIO, & JOANNE ANDREA ALOYSIO CUM LONGINO DE LONGINIS, ET CONSORTIBUS..

Causa disputatus in Signatura sub incerto exitu.

De Statuto tribuente fidejussori actionem perendi exemptionem ab obligatione, & quando locum non habeat: Et quomodo quis dicatur fidejussor vel respectivè principals.

S U M M A R I U M .

I F Ad series.
2 De statuto concedente fidejussori potestatem petendi exemptionem ab obligatione.

3 Idem in Urbe.

4 Statuta in causis omissis non attenduntur.

5 Quando dicuntur corvi, vel fidejussores.

6 Statuta de quibus n. 2. & 3. non procedunt in censu.

D I S C . X C V I I .

CUM effont Abundantierii, seu Praefecti Annos Ci- vitatis Castelli in anno 1664. Jo: Andreas, & Sebas- tianus; Stante necessitate providenti frumento, atque dñearentia pecunia ad id necessariae, Consiliarii, seu Deputati, qui ejusdem Annos congregationem confitebant, determinarunt, ut accepit deberent scuta 4000. ad censum, ad quem effectum dicti Consiliarii deredunt man-

mandatum eidem Jo: Andreas, & Sebastiani, qui super eorum bonis impoferunt censum feitorum 120. pro sorte principali bis mille, quæ in ipso actu soluta fuerunt ejusdem Annos depositario, seu capistro; promittentes ejusdem annos nomine, solvere fructus, ac renovare fidejussores, dictaque obligationi eidem Jo: Andreas, & Sebastiani tanquam procuratores dictorum deputatorum accesserunt, promittentes eidem; eosdem deputatos ut supra accedentes relevare indegenes, Post aliquos autem annos, Longinus, & ceteri Consiliarii seu Deputati ut supra obligati, absque eo quod molestias aliquas reciperent a creditore, qui integræ, ac punctualiter de fructibus erat satiscactus, pulsarunt dictos Jo: Andream, & Sebastianum tanquam principales ad eos eximendum ab obligatione, fredi ejusdem Civitatis Statuto disponente, quod si aliquis fidejussor pro aliquo, petere valeat quandocumque à fidejussione, vel obligatione extracti, etiam antequam moleficias, vel damnum aliquod patiatur, cuius statuti vigore, dictæ Civitatis Gubernator mandatum exequitum relaxavit a quo interposita appellatione ad A. C. prætentib[us] actoribus moderatione inhibitionis incertum est, an concertum est, an concessam, vel denegatam, per unam, vel alteram partem aditâ fuit Signatura, in qua assumpcio fui ad scribendum pro reis conventis.

In hac disputatione dicebamus, ut non obstante dicto Statuto claro, injunctum videbatur mandatum prædictum, quoniam debitu[m], de quo agebatur, contrahitum non erat in causa dictorum reorum, quorum gratia, seu intuitu, dicti fidejussores accessisse dicerentur, (qualis est proprie[us] causus Statuti similitudinem habentis cum illo Urbis idem disponente;) Quoniam agebatur de credito contracto nomine, ac pro servito Annos per omnes pariformiter tanquam ejusdem officiales; Dicto icilicet reos tanquam Abundantierii, actores autem tanquam Consiliarios, Et si omnes quoad creditores erant pariformiter principales corripi, tanta obligatione in solidum, & quoad principalem debitorem omnes erant aequaliter fidejussores, inter quos Statutum non disponit hujusmodi actionis competentiam, unde propterea dicebam, quod iste censensus erat causus omnisli statutu[m] a statuto, regulandum proinde a iure communii, non autem ab eodem statuto, cuius natura est non capere, nisi causis expressis, ac literales ad communiter not. in leg. commodissimis ff. de liber. & postlib. ac habetur sapientis in materia statutorum præsternit sub titul. de Successoribus, ubi frequenter hujus materie sedes es- fidejussori, eumque exculpat; Et secundò, an idem fidejussor a dicta obligatione liberatus esset, ex eo, quod idem creditor curando carcerationem debitoris, item postrit in fuga, atque impulsius ad mutuandum statum, mediante dicta habitatione secumferente immunitatem, seu moratorium, per quam impossibilis fidejussori reditudo est ejusdem principalis coercitio ad effectum repræsentandi.

Quatenus pertinet ad primum; Scribentes pro credito pro negativa, ad excludendum moratoria beneficium in fidejussore, insistebant in distinctionibus, quæ post antiquiores ab eis relatim traduntur in materia per Carol. de Graff. in trad. de except. cap. 32. Mulfon. de causis executi- vis limitatione 6. n. 24. & sequenti. Mulfatell. in prædicti fidejussori par. 2. qu. 9. Scannarol. de Vistat. lib. 3. cap. 3. & Fab. de Ann. conf. 52. At scilicet ageretur de simplici fidejussore, cuius obligatio est mere accessoria, Vel potius de eo, qui quadam creditore, principali corrus dicendus esset, quia se obligavit, tanquam principalem, principaliiter, & in solidum; Sive an moratoria est motu proprio, vel ad partis postulationem; Sive an sit mere personalis; Unde propter eius inferent, quod ex pluribus verasemur in causa negativa, ex eo præsternit, quod non esset motu proprio, sed de censu, ejus fors dicti demortua, & irrepe- bilis, unde propterea impracticabilis est hujusmodi flatularia dispositio, per quam indirecte debitor invitus congeretur censum extinguerre contra expressam dispositionem Bulla Planae, cui de facili frus fieri posset, cum creditor volens habere fortem ad sui mandatum repetibilem, ita supponere posset suum manualem fidejussorum, sub cuius nomine, debitorem ita urgenter, ut in specialibus terminis confimatis flatutis Urbis, ut non procedat in contractu censuali habetur apud Duran. dec. 27. 7. 5. & in aliis consensis per Adden-Burat. dec. 880. n. 7. & in Anconitana censu 16. Ju- ni 1632. coram Pivozano; Non potuit autem in ista causa efformari maturum judicium super veritate, dum ignorantia est quid in contrarium ex parte actorum deduceretur, At-

que Ego scripti solum juxta præsupposita facta per causæ Patronum hujus patris, ignotusque est causæ exitus.

R O M A N A M O R A T O R I A E P R O S E B A S T I A N O P A S Q U E T T O C U M P R I N C I P E P R A E N S T R I N O R U M

Causa disputatus coram A. C. postea concordatus.

Fidejussor de repræsentando, an excusat ob moratoria à Princeps principali debitori concessam; Et an idem fidejussor liberetur, si ex facto creditore, vel Judicis, principali debitor ausfigat, seu alias mutaverit statum.

S U M M A R I U M .

- 1 F Ad series.
- 2 An moratoria data debitori, propter fidejussore distinguitur.
- 3 Hodie veri fidejussores non videntur esse in usu.
- 4 Distinguuntur fidejussor debiti, à fidejussore de repræsentando.
- 5 Mors debitoris excusat fidejussorem de repræsentando.
- 6 Quid si sit clericus, vel bannitus.
- 7 Quare moratoria debet suffragari.
- 8 Concilio de qua num. 5. limitatus post moram.
- 9 Moram excusi termini suscipio.
- 10 11. & 12. An, & quando fidejussor excusat, si principali debitor est in fuga a creditore.

D I S C . X C V I I I .

PRO Bernardino Decio debitore Princeps Prænestino;

rum, fidejussor Sebastianus Pasquetus de illum repræsentando in carcerebus ad omnem ipsius creditoris re- quitionem, sed ita non facta, expedivit creditor mandatum contra principalem, cuius vigore, exequitores curarunt illum carcerare non sequito effectu, dum ab eo rur manibus ausfigit, atque poena curavit obtinere illum moratorium, quæ ex Pontificio decreto generaliter era concessa omnibus ex conterentibus ad habitandum in Opere Neptuni, quod per pœstem in eo nimium crassatam, pene habitatoribus desolatum remanerat; Hinc proinde creditor pulsavit, Pasquetum fidejussorem coram A. C. coram quo de duobus articulis disputatione fuit; Primo an dicta moratoria concepta per Principem debitori, prodebet fidejussori, eumque exculpat; Et secundò, an idem fidejussor a dicta obligatione liberatus esset, ex eo, quod idem creditor curando carcerationem debitoris, item postrit in fuga, atque impulsius ad mutuandum statum, mediante dicta habitatione secumferente immunitatem, seu moratorium, per quam impossibilis fidejussori reditudo est ejusdem principalis coercitio ad effectum repræsentandi.

Pro Reo convento scribentes dicebamus, ut hujusmodi

distinctiones cadent in fidejussore debiti, cuius obligatio confitatur in dando, non autem in fidejussore de repræsentando,

de cuius obligatio confitetur dici in faciendo, quoniam ita fecundo cau[m] quoniammodumque obligatio concepta sit,

& per quascumque clausulas, fidejussor nunquam dici posse.

test quod creditorem, principalis corrus debendi, cuius fidem parviter, & insolidum ipse creditor sequutus dicitur, ut est in sua precedenti; Ideoque in his terminis speciatibus fideiustoris de representando, ut excusetur per moratorium a Principe concessam firmat in specie de Marin. resol. 133. num. 1. lib. 1. & que auctoritas punctualis ab aliis contradicente sufficeret debet.

Magis vero, iuxta genium, ac stylum, insistebam in ratione; Quod scilicet supervenia mutatio status, utpote proveniens ex facto Principis, dici potest causus fortuitus, qui non excusat fideiustori debiti, & tamen excusat fideiustori de representando ad text. in l. si deceperit qui saitis dare cogantur, & l. sancimus Cod. de fideiustori, ubi de hijsmodi secundo fideiustori liberando per mortem principalis praesentandi, per quam primus fideiustor non liberatur. Et ex quibus iuribus de morte loquuntur, idem firman D.D. in casu quo principalis fiat bannitus, seu clericus, aut alias mutet statutum, itaut ejus praesentatio impossibilis reddatur ex deductis per Farin. quæst. 34. Muscatell. præc. fideiustori, dicta par. 2. quæst. 9. de Marin. dicta resol. 133. & 134. alios, ex ea ratione, quod obligatio intellegitur, rebus in eo statut permanentibus.

Alla etiam viva ratione concurrente, quod si moratoria non suffragaretur debitori, ita gratia Principis elusoria redderetur, nam aut fideiustori pulsatus posset principalem urgere, Aut non posset; Si posset gratia effet de vento, & si non posset, obstat creditorum exceptio cedendarum, quæ militat etiam in fideiustore debiti, quoties remaneat in terminis simplicis fideiustoris, & non transit in illam principali correli, multo magis isto casu.

Istud motuivum patietur difficultatem, non in iure, sed in facto iuper applicatione, quoniam ex parte creditoris prætendebatur quod electio dictæ habitationis cum impetracione conuicta inhibitionis, sequita est post interpellationem ad præsentandum, atque post jam contraciam per fideiustorem moram, quo casu etiam mors, vel quacumque alia casuas mutatio status non excusat, ut haberet deductum supra dict. 94. atque super haec circumstantia facti, major fuit controversia inter causa Patronos potius, quam inter Advocatos, dum præterim ex hac parte fideiustoris prætendebatur, ut non posset dici quod contracta est mora durante termino, quem principalis debitor suscepit juxta decisionem in Romana fideiustoris de representando 16. Martii 1618. coram Coccino impress. per Scianarol. de Visuat. in appendice capl. 22. numer. 1. & legem.

Venit quia Judex satis inclinabat pro mora incurso, hinc proinde opus fuit recurrere ad alterum motivum liberationis resultantis ex ea quod ex factu, & culpe ipsius creditoris, debitor præsentandus positus fuit in fuga, iuxta punctularum firmata per Marin. dicta resol. 134. & Capyc. Latr. consult. 49. n. 14.

Pro isto fundamento evitando, insistebant etiam scribentes pro auctore, in dicta distinctione super obligatione mere fideiustori, vel æque principaliter, & insolidum; Verum facili fuit solutio cum dicta distinctione inter fideiustorem dandi, & fideiustorem faciendi; Ideoque hujusmodi distinctione neglecta, circa casum alterius questionis nascitum fuit de fideiustoris liberatione ob mutationem status, quia nempe principalis fuerit bannitus, seu alias pro delicto capitaliter condemnatus, & in hoc intrat questione plene agitata per Farin. dicta quæst. 34. & in qua distinctione follet, an bannum provenient ex eadem causa, vel ex diversa, cum distinctionibus apud eum deductis; Verum opus non fuit id examine, dum revera non eramus in casu.

In terminis vero præcisiss., ubi scilicet creditor, vel Judex, omnia via agendi contra fideiustorem, ut reum, vel debitorem repræsentet, directe curat illum carcere, unde propter illa se ponat in fuga, an scilicet ex eo quod fideiustori ex facto creditoris, vel Judicis, impossibile, vel difficile redditum sit factum promissum, inducatur ejus liberatio, agit Farin. q. 34. n. 169. & seqq. ubi afferendum quod illa sit qualio subtilis, adiut opinione hinc inde, sed nihil firmat, itaut in ejus auctoritate, (juxta frequentem dicti Auctoris consuetudinem), & pro neutra partum confitit posset fundamentum.

Verum quicquid sit in criminalibus, Quatenus pertinet ad terminos civiles, atque ad casum præcūsum, in quo non per ipsum Judicem, sed per creditorem; principalis debitor positus sit in fuga, dum habebam dictas auctoritates Capyc. Latr. consult. 49. n. 14. & de Marin. resol. 134. lib. 1.

neque in eisdem terminis præcis per Scribentes in contrarium contradicto allegaretur, cum deduci percerent dictum alium casum in criminalibus, hinc proinde dicebam ut juxta premisas auctoritas judicandum esset, ob duplicitem rationem ab eisdem allegatam; Unam scilicet quod ex ipsius creditoris facto redditu est fideiustori impossibilis, seu difficilis representatio; Et alteram magis stringentem, quod dum creditor directe, ac per scipsum voluit se de persona debitoris assecurare, videtur ita renunciasse illi custodie, & assecrationi, quam fideiustori committerat; Verum istud quoque fundamentum aliquas facti magis, quam juris difficultates presentebat, ex quibus, ac alias facti particularibus circumstantias, non improbariliter Judex inclinabat contra fideiustorem, qui curavit cum quodam honesto concordia temperamento, obtainere creditoris acquiescentiam.

ROMANA CAUTIONIS

PRO FRANCISCO SALUCCIO CUM JO; BAPTISTA PAULUCCIO

Causa disputata coram A.C. & postea concordatus.

Obligatio fideiustoris de judicatum solvendo praefixa coram uno Judice, qui dedit absolucionem, an evanescat cum illa infancia, adeo ut non duret pro iudicato per Judicem appellacionis.

Demandata per Judicem cautione hinc inde, an cautione praefixa per unam partem evanescat, si altera pars eam non dedit.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 Fideiustor de judicatum solvendo in una infancia an teneatur in altera.
- 3 In reciprocis, & correspiciens, cautio unius non afficit, scilicet eam non prestat.
- 4 De eadem conclusio, de qua num. 2.
- 5 Quid ubi fideiustor se obligavit tanquam principalis.
- 6 Et quid accidente obligatione ex deposito.
- 7 De distinctione inter cautionem voluntariam, & necessariam.
- 8 De conclusione, de qua num. 3.
- 9 Quando non curetur defectus implementi.
- 10 Ad quid teneatur ille, cuius cautio non prestatur.
- 11 De difficultate in casu controverse.

D I S C . C X I X .

Ratis controversis inter Franciscum, & Franciscam conjuges, de confusa ob cohabitatione separatos; Cum mulier peteret a viro restitucionem bonorum dotalium, nec non alimenta, & expensas, & e converso vir, ut dicta bona caute restituaret quadcumque rehabenda, prætenderet ad restitucionem non teneri, vel bona deponebita penses tertium, Judex mandavit confignari, & recipi repetitive, data cautione hinc inde in forma depositi, de solventi quid fieri judicatum, in cuius decreti executio non muliere cavit Joannes Baptista, qui se obligando tunc principalis principaliter, & in solidum, unde vir alia cautione non praefixa restituere dicatur voluntas partis praefiantis, nisi per alteram praefetur, Secus autem, ubi cautio recipit folum certum effectum, pro quo requiratur, ut cautio praefetur per unam partem, nulla vero subfili necessitas, ut per alteram praefetur, quoniam tali casu, ratio dicta conclusions non intrat, atque potius locum videtur alteri receptare conclusioni, de qua Mant. dec. 270. Gregor. dec. 247. num. 11. & pafm., ut scilicet non curetur implementi defectus, quoties nihil interest Partis, cui implendum erat.

Hic erat casus, quoniam cum controversia ester super restitucionem bonorum dotalium per virum mulieris facienda, neceſſaria erat cautio praefanda per mulierem obtinere volentem restitucionem bonorum, ut quatenus ad favorem viri judicaretur, hic per eorumdem bonorum dissipationem non remaneret elius; E' converso autem, nulla subfili necessitas, ut praefaretur cautio ex parte viri, qui ad alium non tenebatur, ita ut litis prosequetur ficeret eum actorem potius quam reum, id eoque non videbatur esse in casu conclusionis.

Et in omnem eventum, ubi etiam prætenderetur, quod ex deficiente voluntate caute effet supra inefficax, & non obligatoria, nisi altera pars eam quoque praefetur, Cephal. conf. 69. num. 4. cum seqg. Herculani cautione non offendit. cap. 41. num. 1. Maur. de fideiustor, in præf. sed. 2. cap. 4. num. 20. cum seqg. atque in hac prædictam fecunda exceptione, Judex maiorem habebat difficultatem; Quamvis autem Ego scribens pro viro gravem haberem contra eundem diffi-

cultant.

Et secundo, quod ubi cautio per Judicem, hinc inde demandata fuit, tunc praefixa per unam partem non est obligatoria, nisi altera pars eam quoque praefetur, Cephal. conf. 69. num. 4. cum seqg. magna differentia est inter fideiustorum praefitum per auctorem, ac illam praefitam per reum, quoniam isto secundo casu, culpa eff. ipsius rei condemnari appetere, id eoque non debet esse in ejus voluntate cautionem eludere; Non sic eff. in alio casu, quoniam fisi imputet reus, cur in aliis instantiis, vel judicis, vel infest novos fideiustores per auctorem praefari, unde quando cauta tractanda esset in terminis juris communis, ilam dicebam eff. planam pro fideiustori; Atque Cyriac. num. 36. allegat Surdum conf. 27. num. 9. allegantem Bar. qui dicit ita fuisse judicatum Bononiae.

Praesertim quia in ista questione, principaliter spectatur verisimilis voluntas auctoris, qui fideiustorem pre-

stitutum, ex quibusdam circumstantiis facti potius ut infra, unde propterea, ei iuxta styrum libere insinuari, & consuli, ut acquireceret, vel eo posset modo se concordare; Nihilominus quoad dictos punctos, cum sententiam veritatis, dicebam, ut nullam haberent subficientiam.

Quatenus enim pertinet ad primum, quod non est ex prefij nomen proprium Judicis, in quibus terminis procedit contraria opinio, verior esse videtur altera opinio, 4 quam tener Rota, ut talis fideiustor non liberetur per absolucionem in una instantia latam, in altera revocata in juxta dict. 333. Agidii, Cesar Graff. dec. 2. num. 8. de Locau. Penit. 551. iuxta impress. Lugdun. itamque opinionem servatuis fuisse quoque per Sac. Conf. Neapolitanum refutatur Franch. dec. 208. in fine, & melius dec. 320. atque hanc servari in præ testatur addit. ad Alex. conf. 109. circa med. lib. 7.

Clarius vero in hac facti species ex duplice circumstantia;

Primo scilicet quod dictus fideiustor se obligaverat tanquam principalis principaliter, & insolidum, quo casu non procedere difficultatem resultante ex dispositione text. in dicta l. penit. habetur apud Franch. dicta dec. 208. in fin. & bene apud Gratian. dec. 348. num. 22. & num. 29. ubi quod hanc opinionem servat Rota; Et secundo, quod idem se obligaverat in forma depositi, unde vocando se depositum sequeretur, ut sola sententia non toleraret se obligationem depositi, quo non cessat nisi per effectivam restitucionem rei Gabr. conf. 53. lib. 1. num. 7. Franch. dicta dec. 208. in fine.

Item quia dictio text. in dicta l. penit. cum ibi non procedit in cautione prætoria, & neceſſaria, danda ab eo qui vult agere, dum alias abſque tali cautione non admittetur, & in his terminis loquuntur Cyriac. dicta controv. 285. Thesaur. dicta dec. 202. & ceteri, de quibus dicto seq. Secus autem ubi agitur de voluntaria cautione data ad sequendum aliquid pro recuperatione alterius partis pretendentis restitutio; Prima enim recipit folum instantiam, Altera vero dicitur potius respicere caulfam, ac securitatem ipsius rei, super qua est controverbia, adeo ut talis cautio dicatur flare loco sequentri, & sic durat durante tota causa cuius exitus attendendus est Gabr. d. conf. 53. n. 1. & per tot. lib. 1. Gratian. d. dec. 348. num. 22. & seq. id que clarius comprobant remanescat ex dicta circumstantia cautionis facta in forma depositi.

Quo vero ad alteram exceptionem, super qua major erat JUDICIS difficultas; Dicebam quod conclusio firmata per dictam mulierem ad formam Statutorum Bononiæ dari fideiustorem expensarum, atque datum fuit Jacobus, sed introduxit caula in Curia per appellationem ab Horatio, illaque per plures instantias tractata, & sponita Hieronymi in expensis, pro istis molestabatur coram ultimo Judice execute, dictus fideiustor.

Pro isto autem Ego super hoc solum puncto scribens; Dicebam caulfam videri singularem, ac dignum, ut disputaretur in causa gravioris momenti, pro congrua vero eius decisione, duas constituebam inspectiones, unam in paris terminis juris communis, & alteram in terminis Statutorum.

De jure, post Franch. dec. 220. & Thesaurum dec. 202. qui hinc inde allegabantur, late disputat articulum Cyriac. controv. 285. ubi profiteret omnes utriusque sententie sequaces enumerare, atque probat quod opinio communis affinitati opinioni Barti. contra Martinum, cui adherere videtur Thesaur. Atque ultra adductos per Cyriac. agunt etiam moderniores, de quibus Capyc. Latr. consult. 49. & plenius Pratus in addit. ad Muscatell. in præ fideiustoria mod. 12. ubi multis casis distinguunt, ex quibus, & alios dict. præcessit patet magis communem fortem assister fideiustori, ex regula quod fideiustori strictissime intelligenda est, atque quo magis fieri potest refringenda.

Atque ut bene ex Guglielmo de Cuneo advertit Cyriac. dicta controv. 285. num. 32. & seqq. magna differentia est inter fideiustorum praefitum per auctorem, ac illam praefitam per reum, quoniam isto secundo casu, culpa eff. ipsius rei condemnari appetere, id eoque non debet esse in ejus voluntate cautionem eludere; Non sic eff. in alio casu, quoniam fisi imputet reus, cur in aliis instantiis, vel judicis, vel infest novos fideiustores per auctorem praefari, unde quando cauta tractanda esset in terminis juris communis, ilam dicebam eff. planam pro fideiustori; Atque Cyriac. num. 36. allegat Surdum conf. 27. num. 9. allegantem Bar.

qui dicit ita fuisse judicatum Bononiae.

Praesertim quia in ista questione, principaliter spectatur verisimilis voluntas auctoris, qui fideiustorem pre-

stitutum, ex quibusdam circumstantiis facti potius ut infra, unde propterea, ei juxta styrum libere insinuari, & consuli, ut acquireceret, vel eo posset modo se concordare; Nihilominus quoad dictos punctos, cum sententiam veritatis, dicebam, ut nullam haberent subficientiam.

Quatenus enim pertinet ad primum, quod non est ex prefij nomen proprium Judicis, in quibus terminis procedit contraria opinio, verior esse videtur altera opinio, 4 quam tener Rota, ut talis fideiustor non liberetur per absolucionem in una instantia latam, in altera revocata in juxta dict. 333. Agidii, Cesar Graff. dec. 2. num. 8. de Locau. Penit. 551. iuxta impress. Lugdun. itamque opinionem servatuis fuisse quoque per Sac. Conf. Neapolitanum refutatur Franch. dec. 208. in fine, & melius dec. 320. atque hanc servari in præ testatur addit. ad Alex. conf. 109. circa med. lib. 7.

BONONIEN. EXPENSARUM
PRO JACOBO ZAVARINO
CUM HORATIO DE GUSMAN.
Casus disputatus coram Prelato Justice Commissario,
refolutus pro Horatio.

De eadem materia fideiustionis prestatia in una instantia, seu in uno iudicio, an duret, si causa ultiore progressum habeat in aliis instantiis, & coram diversi iudicibus.

Et in specie quid in terminis Statuti Bononiæ,

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 De questione, an fideiustio judicialis in una instantia, duret in aliis.
- 3 De differentia inter cautionem prestatam ab auctore, vel a reo.
- 4 Quid in hoc attendatur verisimilis voluntas.
- 5 Expenditum statutum Bononiæ in hoc materia, & de eius materia.
- 6 Quonodo in hoc regulanda sit voluntas partium.
- 7 De quibus causa dictum statutum loquatur.

D I S C . C .

Rta lite inter Hieronymi, & Horatii intestis inter dictam mulierem ad formam Statutorum Bononiæ dari fideiustorem expensarum, atque datum fuit Jacobus, sed introduxit caula in Curia per appellationem ab Horatio, illaque per plures instantias tractata, & sponita Hieronymi in expensis, pro istis molestabatur coram ultimo Judice execute, dictus fideiustor.

Pro isto autem Ego super hoc solum puncto scribens; Dicebam caulfam videri singularem, ac dignum, ut disputaretur in causa gravioris momenti, pro congrua vero eius decisione, duas constituebam inspectiones, unam in paris terminis juris communis, & alteram in terminis Statutorum.

De jure, post Franch. dec. 220. & Thesaurum dec. 202. qui hinc inde allegabantur, late disputat articulum Cyriac. controv. 285. ubi profiteret omnes utriusque sententie sequaces enumerare, atque probat quod opinio communis affinitati opinioni Barti. contra Martinum, cui adherere videtur Thesaur. Atque ultra adductos per Cyriac. agunt etiam moderniores, de quibus Capyc. Latr. consult. 49. & plenius Pratus in addit. ad Muscatell. in præ fideiustoria mod. 12. ubi multis casis distinguunt, ex quibus, & alios dict. præcessit patet magis communem fortem assister fideiustori, ex regula quod fideiustori strictissime intelligenda est, atque quo magis fieri potest refringenda.

Atque ut bene ex Guglielmo de Cuneo advertit Cyriac. dicta controv. 285. num. 32. & seqq. magna differentia est inter fideiustorum praefitum per auctorem, ac illam praefitam per reum, quoniam isto secundo casu, culpa eff. ipsius rei condemnari appetere, id eoque non debet esse in ejus voluntate cautionem eludere; Non sic eff. in alio casu, quoniam fisi imputet reus, cur in aliis instantiis, vel judicis, vel infest novos fideiustores per auctorem praefari, unde quando cauta tractanda esset in terminis juris communis, ilam dicebam eff. planam pro fideiustori; Atque Cyriac. num. 36. allegat Surdum conf. 27. num. 9. allegantem Bar.

qui dicit ita fuisse judicatum Bononiae.

Praesertim quia in ista questione, principaliter spectatur verisimilis voluntas auctoris, qui fideiustorem pre-